
 
 COMUNE DI GIAROLE 
  PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

                      VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                             N. 60/2021 

 
 

OGGETTO: CONTRATTO DECENTRATO 2020 e 2021 DELEGAZIONE TRATTANTE - 

DESIGNAZIONE DEI COMPONENTI DI PARTE PUBBLICA. 
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore 9,30 
nella sala delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convo-
cati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 
1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  
3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  
 
Con l’intervento e l’opera del dr.Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qua-
lità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto regioni - enti locali sottoscritto il 21 

maggio 2018; 
Visto che, in relazione al combinato disposto degli artt. 5, comma 2, e 10, comma 1, del citato 
contratto, necessita dare corso alla designazione dei componenti della delegazione trattante di 
parte pubblica; 

Visto, in particolare, l’art. 8, c.2, del C.C.N.L. 21 MAGGIO 2018, che testualmente recita: 

            “2. L’Ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art.7, comma 3° entro 

30 giorni          dalla stipulazione del presente contratto” 

            “3. L’Ente convoca la delegazione sindacale di cui all’art. 7, comma 1, per l’avvio del ne-

goziato entro 30 giorni dalla presentazione della piattaforma e comunque non prima di aver co-

stituito entro il termine di cui al comma 2 la propria delegazione” 

Dato atto che questo comune: 

 è privo di figure dirigenziali per cui, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, ha attribuito le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesi-
mo D.Lgs. n. 267/2000, al segretario comunale e ai responsabili dei servizi; 

Vista la risposta dell’ARAN, in data 6 maggio 2003, a specifico quesito, che, in ordine alla no-
mina della delegazione trattante di parte pubblica testualmente recita: 

«La questione, per la rilevanza rivestita, è stata sottoposta al Tavolo di 
coordinamento giuridico operante presso questa Agenzia che ritiene di 
esprimere i seguenti elementi di valutazione: 

a) l’art. 10 del CCNL dell’1.4.1999 ha individuato in modo preciso i sogget-
ti legittimati a far parte della delegazione di parte pubblica, escludendo 
decisamente i rappresentanti dell’organo politico dell’ente; 

b) tale opzione trovava il suo fondamento nella precisa distinzione tra 
poteri di indirizzo politico-amministrativo e poteri gestionali operata dal 
D.Lgs. n. 165/2001; 

… omissis … 

Tuttavia, ove il regolamento dell’ente abbia dato applicazione al citato art. 
29, comma 4, della legge n. 448/2001, ultima fonte legislativa dal punto di 
vista cronologico e sicuramente di carattere speciale, ed abbia riconosciuto 
espressamente la titolarità di uffici o servizi al sindaco, la partecipazione di 
questi alla trattativa decentrata dovrebbe ritenersi legittima in quanto la tito-
larità di un ufficio o servizio ( e quindi anche di quello cui è affidata la ge-
stione del personale) ricomprendendo ogni attività di gestione che ad esso 
fa capo non può non estendersi anche all’attività relativa allo svolgimento 
delle relazioni sindacali.» 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento de-
gli enti locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro al-
le dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

Visto il vigente «regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali»; 



Visto lo statuto comunale; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in or-
dine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) La delegazione trattante di parte pubblica è costituita dal segretario comunale-responsabile 
dell’ufficio personale, dott. Pierangelo Scagliotti e dal Dott. Fabio Amelotti responsabile servizi Fi-
nanziari e Amministrativi; 

2) Si dispone che la presente determinazione sia comunicata: 
a) ai dipendenti interessati; 
b) ai titolari degli uffici e dei servizi; 
c) alle organizzazioni sindacali. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente ese-
guibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4del D.Lgs. 267/2000 (Testo Uni-
co delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 16.10.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 16.10.2021                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 25.09.2021              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 16.10.2021 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


